

Skatteministeriet
Att.: Allan Caspersen
Nicolai Eigtvæds Gade 28
1402 København K

19. december 2017

Høringssvar – Forslag til lov om ændring af lov om inddrivelse af gæld til det offentlige og lov om Udbetaling Danmark (Genoptagelse af sager med mulige fejl i restanceinddrivelsesmyndighedens inddrivelse, endelig afskrivning af fordringer med tvivlsom retskraft m.v.)

Dansk Erhverv har den 30. november 2017 modtaget et lovforslag om ændring af lov om inddrivelse af gæld til det offentlige og lov om Udbetaling Danmark (Genoptagelse af sager med mulige fejl i restanceinddrivelsesmyndighedens inddrivelse, endelig afskrivning af fordringer med tvivlsom retskraft m.v.).

Lovforslaget giver Dansk Erhverv anledning til følgende bemærkninger:

Med lovforslaget foreslås det at forenkle inddrivelsesmyndighedens arbejde med at genoptage sager, hvor der som følge af det fejlbehæftede inddrivelsessystem (EFI/DMI) er eller kan være begået fejl i inddrivelsen, og sikre, at borgere og virksomheder ikke unødigt ulejliges, hvor en fejlretning vil have ingen eller alene begrænset betydning for disse.

Herudover foreslås det at afskrive en række mindre gældsposter efter en model, der dels tager hensyn til skyldnerens betalingsevne, dels varetager hensynet til retsfølelsen, således at bl.a. bøder ikke afskrives.

Mere generelt arbejder Dansk Erhverv for en mindre og mere effektiv offentlig sektor. I den forbindelse er det af afgørende betydning, at opgaver løses der, hvor de løses bedst og billigst. Derfor mener Dansk Erhverv, at der i lov inddrivelse af gæld til det offentlige bør indsættes udtrykkelig hjemmel til, at private virksomheder kan bistå restanceinddrivelsesmyndigheden med inddrivelsen.

Ved at udbyde inddrivelsesopgaven på et marked med konkurrence mellem flere leverandører, vil det offentlige kunne opnå betydelige effektivitetsgevinster, hindre tab af skatte kroner samt bruge det de private leverandørers kompetencer på markedet til at udvikle og forbedre opgavevaretagelsen.

Det er på den baggrund Dansk Erhvervs opfattelse, at myndighedsaspektet ikke bør være til hinder for, at inddrivelsesopgaven overlades til private.

I forlængelse heraf er det Dansk Erhvervs opfattelse, at Skatteministeriet – i forhold til det forestående arbejde med at vurdere de såkaldte ”grå” fordringers retskraft – bør overveje muligheden for at lade private virksomheder bistå restancemyndigheden med vurderingen de enkelte fordringers retskraft.

Med venlig hilsen



Christian Lund Hansen

Juridisk konsulent